

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
6 kopiejek

Redakcya przy ulicy Targowej № 10.

Administracya w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmują się. Rękopisów Redakcya nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedświątecznych i koncertach sąplnane.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
6 kopiejek

Numera ta miesięczna: 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubel 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Głoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petuowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petuowy.

Zalążniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Górnym, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracya w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 26 lipca. Biuletyn urzędowy austriacki.

4,157 Moskali do niewoli.
53 karabinów maszynowych w zdobyczu.
Coraz bliżej Warszawy i Dębina!

Parcie na Bug od północy!

WIEN. Urzędowo donoszą: Na południe od Sokala wojska nasze zdobyły po wschodnim brzegu Bugu ważny punkt oparcia dla naszego przyczółka mostowego. Wzięliśmy przytem 1.100 Rosyan do niewoli i zabraliśmy 2 karabiny maszynowe. Na północny zachód od Hrubieszowa wojska niemieckie zyskały w dalszym ciągu na terenie. Na innych częściach frontu położenie niezmiennione.

Powodzenia na granicy włoskiej.

Werona obrzucona bombami!

Wczoraj rozgorzała na nowo walka około brzegu wyżyny Doberdo. Przez cały dzień i całą noc Włosi atakowali nas nieprzerwanie na całym froncie z niesłychaną gwałtownością, ale i ten nowy nakład sił i ofiar pozostał nieskuteczny.

Tylko przeciwno cieszył się nieprzyjacieli częściowym powodzeniem. Dzisiaj bowiem z rannym brząskiem wszystkie bez wyjątku pierwotne pozycje wróciły znowu w posiadanie naszych bohaterских obrońców.

Na gorycki przyczółek mostowy nie próbował nieprzyjacieli natarcia.

W Goryckiem dzisiaj rano zaczął się znowu masowy ogień artylerii włoskiej. W okolicy Kruu odrzuciliśmy wczoraj popołudniu atak nieprzyjaciela w walce na bagnety i zrzucającemu skał na nieprzyjaciela. Włosi ponieśli dotkliwe straty od naszego ognia działowego.

Jeden z naszych lotników obrzucił Weronę bombami.

Na froncie karyńckim i tyrolskim nie zdarzyło się nic ważnego.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na terenie francuskim.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodnim placu boju nie zdarzyło się nic istotnego.

Poważne sukcesy na wschodzie.

Armia jen. Belowa po północnej stronie Niemna dotarła w okolice Poswola i Poniewieża (około 220 km. na wschód od Polagi. W odległości 60 km. na południe od Szawel nieprzyjacieli, który się tam jeszcze trzymał, został odrzucony. Ponad 1.000 Rosyan wzięto przytem do niewoli.

Na froncie Narwi wojska niemieckie wywalczyły sobie także powyżej Ostrołki przejście przez rzekę. Poniżej spychają nieprzyjaciela pomimo jego zaciekłego oporu powoli ku Bugowi. Wzięto tam do niewoli kilkuset Rosyan i zdobyto 40 karabinów maszynowych. Ku północnemu i zachodniemu frontowi grupy twierd: Modlin—Warszawa wojska oskrzydłające podsuwają się coraz bliżej.

Na północ od linii Wojstawice—Hrubieszów wojska niemieckie wyparły nieprzyjaciela w walkach ostatnich dni dalej na północny zachód, wzięły przytem 11 oficerów i 1.457 żołnierzy rosyjskich do niewoli i zdobyły 11 karabinów maszynowych. Poza tem na zachód od Wisły i przy sprzymierzonych wojskach pod komendą jen. Mackensena położenie niezmiennione.

W jassyr.

Przed kilku tygodniami petersburskie „Nowoje Wremia” w inspirowanym artykule uzasadniało konieczność zastosowania ze strony Rosji w obecnej wojnie defenzywy w stylu Barclay de Tolly’a, Bagraiona i Kutuzowa. Jeżeli danej części państwa utrzymać się nadal nie da — to należy — zdaniem „N. Wr.” — daną część państwa zdeławstawać i dostawiać obrońcą ją w pustynie. „N. Wr.” zaapelowało nawet do uczuć patriotycznych ludności tych części państwa, które muszą być obrócone w pustynie (a więc polskich) — i wyzwało tę ludność do niszczenia własnego dobytku własnym rekoma, a to wszystko w tym celu, ażeby nie dostało się w ręce nieprzyjaciela. „Nowoje Wremia”, które, jak wiadomo nie stanowi oficjalnego lecz tylko półoficjalny organ rządowy, jest zawsze tą chorągiewką na dachu, według której można wymarkować, skąd i jaki wiatr wieje. Dlatego właśnie jest dla nas znanymiym głos „Nowoje Wremia”.

Od chwili odzwania się „N. Wr.” stało się widoczne, że w obecnym stanie rzeczy mają zająć jakieś wielkie zmiany zasadnicze, oraz, że zachodzi potrzeba przygotowania do tych zmian opinii. Albowiem, cokolwiek się powie o obecnej wojnie, to jest tylko jedno niezbytym faktem, że Moskale okazali się lepszymi politykami niż żołnierzami, oraz że wojska rosyjskie, począwszy od ich Mikołajewiczowsko Mikołajewskiejgłowy aż do spodu, przeniknięte były jedną myślą: zjednywania sobie ludności polskiej, zwłaszcza chłopów polskiego. Tym duchem owiane były rozkazy do armii w samym początku wojny.

Jeszcze w dniu 13 sierpnia, a więc w przeddzień osławionej odezwy do Polaków generalissimusa Mikołaja Mikołajewicza ogłoszono był rozkaz do woisk rosyjskich, w którym tłumaczono tym ciemnym tłumom zwierczym, że nie tylko nie należy ludności polskiej traktować jako nieprzyjacielskiej, ale przeciwnie należy ją brać „w obronę”, i należy przystąpić do systematycznej „obrony” ludności polskiej na całym terenie wojennym był traktowany przez armię rosyjską dosyć konsekwentnie. Nawet koszyki na terenach Królestwa Polskiego powstrzymywali swoją dzie-

dziczną słabość do cudzej własności, wynagradzając sobie częściowo oszczędzanie majątków polskiej ludności łupieniem zdywów po wszystkich małych miasteczkach Królestwa. Tu i ówdzie jak n. p. w Ostrowcu i Bodzyniele urządzone nawet formalne „nasłuchujące” pogromy w stylu zupełnie rosyjskim, a więc z zastosowaniem wylupywania oczu, wbijania gwóźdźli w czaszki ludzkie, lub obrzynania piersi kobietom.

Ale natomiast w stosunku do ludności chrześcijańskiej przestrzegano dość ściśle na całej przestrzeni Królestwa zasady kokietyowania zwłaszcza chłopów. „Nam ciepło” przykazano „lub Polakom” (sam teraz koczno koczka Polaków) — mawiali często z całą otwartością oficerowie koszyki. Ta miłość z rozkazu zostało stosowaną była dosłownie. Rozkwatrowane po wsiach polskich zoldatwo i koszyki przez całą zimę i wiosnę 1915 r. zawierali bezpośrodkowe związki miłobne z polskiem ludnością. Koszyki obydwaj, oraz rozpowszechnienie chorób wenerycznych poczyniły po wsiach i miasteczkach polskich kolosalne postępy. Duchowieństwo nasze duzo było mogło opowiedzieć o tem, jak daleko zaszły „famiłjne” związki między koszykami a ludnością wiejską. Doszło do tego, że po wielu wsiach nie było się żadne wesela bez drużbów zoldaków mostwieksich. Albowiem na całej linii, w całym kraju, przez całą zimę i wiosnę ostatnią szła celowa i konsekwentna robota: wytwarzania w umyśle chłopów polskiego tego przeświadczenia, że Rosya bije się z Niemcami o Polskę i że Polacy, ze Rosyanie są naturalnymi gospodarzami, opiekunami i obrońcami kraju.

Jeżeli do tego dodamy kupowanie sobie przychylności chłopów polskiego za pomocą tanio na wyplaty sprzedanego zboża i ziarna na zasiewy wiosenne, szeroko zorganizowaną — przy udziale „komitetów obywatelskich” akcyę zapomogową, oraz formata rozruchanie przez oficerów armii rosyjskiej rubli między ludnością — to łatwo zrozumimy, że jednak ta koszyka edukacya, która w czasie ostatniej wojny przesłała nad wielkimi przestrzeniami naszego kraju, musiała pozostawić głębokie ślady w świadomości mas chiopskich.

I tem a nie czem innem tłumaczy się sobie należy fakt, że chłop polski jest obecnie zdezerjontowany, że wierzyc często w powrót „naszych” i w tych „naszych” upatrjuje naturalnych gospodarzy i obrońców.

Alści jakós od połowy maja ta kozacka sielanka na wsi polskiej psuć się zaczęła. Decydująca klęska nad Dunajcem i jej konsekwencje spowodowały gruntowną zmianę w sytuacji. Rosyjskie dowódcy zrozumieli, że wypadnie ziemie polskie opuścić, tym razem już na zawsze. Cóż za ciele miałoby w takim razie kokietowanie ludności tego kraju? Czy nie nadszedł moment zrzućenia maski „stowiańskiej”?

I maskę zrzućono. Obecnie na całej przestrzeni opuszczanego przez Moskalki kraju polskiego zastosowano radę „Nowego Wremia” w całej rozciągłości. Od ludzi, przybyłych z całej Radomia i Lublina, dowiadujemy się, czem się skończyła sielanka kozacka. Na całej linii ustępujących hord moskiewskich pioną wsi, miasteczka i dwory. A wojsko otacza ludność i pędzi ją formalnie w jassy. Okolice, które mieli przesił owi „nasi” obrońcy Polki, zamieniono na zgłębiska i pustynie. Nie oszczędzono nawet starych. Nie oszczędzono nawet stojącego jeszcze na piłu zboża i kartofli. Wszystko wkopane w ziemię, zdeptane i zatrawione.

To, co dzieje się obecnie w okolicach odwrotu wojsk rosyjskich, przeraża groźną wojną, cokolwiek współczesna wsielka zdolna wymyślić.

Jest faktem, że dowódcy rosyjskie zastosowali na terenie Polski zasadę defenzywną z 1812 roku. Upiśnione dotąd ukazem o miłowaniu Polaków dzikie stepowe instynkty zwierząt z nad Wołgi, Kamy i Donu rozpatęły się w całej swojej sile. Co facjają się z Polski lawina dzikich mongolskiej bierze z sobą walczy, co żywe, w jassy. Czy nie tak w Polsce kotłowały się każdy napad Tatarów? Czy są to dla nas, Polaków, rzeczy nowe? Przeżyliśmy tyle napadów tatarskich i przeżyjemy i ten — ostatni.

Ale przynajmniej teraz otwórzą się oczy włóściana polskich. Ta ciężka ostatnia ofiara, złożona z krwi, łez i mienia polskiego, zdobędą sobie Polska zdecydowaną drogę postępowania na przyszłość. Sielanka moskiewska już się w Polsce nie powtórzy.

Ruch białoruski.

Współpracownik warszawsk. „Świata” zaczerpnął w Wilnie z ust p. J. Jeleńskiego następujących informacji o ruchu białoruskim. Ruch ten, wszczęty w r. 1905, jest kierowany głównie przez młodzież inteligentną i zasłany przez je-

dnosci z ludu. Z istoty swej ruch ten holduje zasadom demokratycznym z dominującą przewagą idei narodowościowej. Propaganda poglądów zapomocą wydawnictw natrafiła na różne przeszkody, o podwalniskach zaś zapomina się. Od r. 1910 do obecnego nie zwiększyła się liczba podreżników i jest znikomo mało elementarnych, katechizmdów i „czytaniek”. Pierwsze miejsce zajął obecnie ruch katolicko-religijny. Organem tej grupy jest tygodnik „Bielarus”, drukowany polskimi literami. Celem pisma — propagowanie nabożeństwa w kościołach w języku białoruskim. Hymnem białorusko-katolicki zapoczątkowano w roku 1913, w roku następnym przybiera on cechy spokojnej, systematycznej pracy. Oprócz wskazanego pisma wydano 9 książek o treści przejawiającej religijnej.

Natomiast w szerezu życia towarzyskiego i artystycznego, jak również na polu ruchu współdzielczego działacze białoruscy byli w roku ubiegłym bezczynni. Założone w latach 1912 — 13 „Kółko muzyczno-dramatyczne” w Wilnie zanika, większość jego członków wstąpiła obecnie do Stowarzyszenia rosyjskiego „Wiestnik Znanaja”. Wybitnie się białoruskie zajmują dziś stanowiska kierownicze w pismach demokratycznych rosyjskich. „Nasza praca” nie odzwierciedla już całokształtu życia białoruskiego, w r. z. zaczęła zmniejszają się ilość korespondencji. Zaczęło wychodzić pismo petersburskich studentów — „Bielarusin”, „Ranica” (Poranek), zamilkł wychodzący od czasu do czasu miesięcznik młodzieży białoruskiej „Luczynka”, nie wyszedł ani jeden zeszyt; „Młodoby Białoruski” i „Zawieski” administracyjnie mieszczyńscy rolnicy „Sacha”.

Na pytanie o przyszłość ruchu p. Jeleński odpowiada: „Trudna to sprawa owe przewidywania przyszłości. Faktem jest, że wśród Białorusinów coraz wybitniej zarysowuje się wpływ ideologii rosyjskiej w przeciwstawieniu do zachodnio-europejskiej. Wskazując zaś postikowania się Białorusinów zdobywczani kultury demokratycznej rosyjskiej, odrębność oblicza narodowego białoruskiego przybiera mętne kształty i z biegiem czasu może uleść niedającym się w danej chwili przewidzieć zmianom. Większość obecnej młodzieży białoruskiej wychowana jest w uśręchach rosyjskich i otulę przeważnie ze społeczeństwem rosyjskim, pomimowoż tenże nabiera cech pojmanowania życia według wzorów wschodu”.

Wywiad powyższy stwierdza słabość ruchu białoruskiego i zwycięski pochód rusyfikacji. Oznacza to zarazem osłabienie polskości lub wpływów pol-

skich. Jest to jednym zezes dowodem, że na wschodzie stala trącina, że panowanie moskiewskie coraz bardziej tamuje polskie wpływy cywilizacyjne, nie pozwalając zarazem rozwijać się własnej kultury narodów „niehistorycznych”.

Kolumna i Tarcza Legionów.

Od dłuższego już czasu pojawiała się na łamach dzienników wiadomość o przygotowywającym się przedsięwzięciu pamiatkowem, któreby stało się widocznym i długotrwałym dowodem stosunku społeczeństwa do Legionów. Mówiono początkowo o „tarczy”, w która każdy chętny złożyć groź w ofierze na Legiony wbiłaby gwóźdź, zaesy się tarcza załężła stalowemu łuskami.

Obecnie projekt przeszedł w okres realizacji i wkrótce na Ryuku krakowskim lub na jednym z głównych placów Krakowa stanie — nie tarcza, lecz — Kolumna Legionów i rozpocznie się jej pracowite okuwanie. Ostrzegamy nieprzezwycięż, że już dziś zainteresowanie wśród Krakowian jest tak wielkie, ochota tak żywa, że będzie należało czempredzęj po odświeżeniu chwycać za młotek, bo gotowo gwóźdź lub miejsca zabrakną... Kolumna będzie później umiejscowiona na Wawelu.

Ale i miasta powiatowe nie chcą w zapale patriotyzmu pozostawać w tyle za stołecznym i krakowskim Krakowem. Będzie miast powiatowe miały Tarcze Legionów. W każdym z nich stanie mianowicie na głównym miejscu pieknie ciosana tarcza z herbem miejskim, a szczególni mieszkańcy i przejeźdźni będą mogli na równi z Krakowianami ćwiczyć się w szlachetnym i dla skarbu Legionowego pożytecznym kunsucie wbiwania gwóźdź. Wyłożona obok każdej tarczy księga pamiatkowa uwieczni imie ofiarodawcy.

Podobnie jak Kolumna krakowska, Tarcze powiatowe znajdą się na Wawelu. Będą tam mianowicie zdobyli krążkami i przyszłym pokoleniom mówić o pamiatnym roku i o ofiarności społeczeństwa dla nieśmiertelnych Legionów.

Szeł sztabu Legionów Zagórski o Legionach.

Współpracownik „Kuryera Wied.” rozmawiał z szełem sztabu Legionów kap. Zagórskim o walkach Legionów.

Ze słowami nadzwyczajnego uznania i podziwu mówił o byradygerze Piłsudskim. Wyrzył głębokie przekonanie, że gdy nadejdzie niedaleka już chwila załączenia wszystkich byrgad, zapanąją między niemi jak najściślejse stosunki wzajemnego braterstwa, złączą je nielodokonalą harmonią, pływac z bezbrzeżnego ukochania jednej idęj.

Z wielkim zapalem opowiadał kap. Zagórski o drugiej byradygerze, z która przeżył całą kampanię jesienią i zimową.

„Jestem dumny — mówił — z drugiej byradygi, jestem przekonany, że rólota tam złożona wyda złote owoce. Druga byradyga to taki już ozeł, jakiego drugiego trudno sobie wymarzyć. Wyksztaltowanie wszelkiego rodzaju bronii jest wprost wymiennie. Sławne są nasze karabiny maszynowe, idealna artylerya, kawalerya zaś pokazała w ostatnich bitwach, jaką niesłychaną wartość przedstawia, nieodolna bez konkurencyj. Etapy nasze, tremy stoją na najwyższym poziomie wymaganym najidealniej zorganizowanej armii. Wystarczy jedno słowo, a każdy rozumie, co trzeba zdziałać.

Nie cierpieliśmy nigdy prawie głodu. Ani razu nie zabrakło nam amunicyj, słowem: idealna byradyga funkcjonuje jak najbardziej jednolita regularnej armii. Nic dziwnego, że nasze pułki przesyłały najmilsze nadzieje, jakie pokłada w nas naczelna komenda.

Nie było rozkazu z armii, któregoby druga byradyga nie potrafiła wykonać, a w kilkunastu wypadkach zdziałala więcej znaczenie, niż od niej wymagano”.

Wtrącił w rozmowie pytanie porównawcze, jak się przedstawia stosunek naszych Legionów do siły zbrojnej 31 i 63 roku. „Zajmujemy w tym wypadku — odpowiada kap. Zagórski — miejsce pośrednie między 31 a 63 rokiem. Plusen ofiarnym jest, że społeczeństwo polskie wysunęło bardzo zdrową i poważną tendencję tworzenia regularnej armii.

W czasach rozwoju techniki wojkowej, tendencya ta świadczy o wielkiej dojrzałości społeczeństwa polskiego. I jedny z największych zasług Piłsudskiego, czego i teraz podważa wojny zapomnienie nie można, jest to, że w czasie pokoju zrozumieli doniosłość i konieczność stworzenia regularnej armii. O tym fakcie historia nade wszystko musi pamiętać. I dzięki temu w Legionach taka obzrymia przewaga jednostek ideowych, które do potężnych rozmiarów rozwinęły wartość bojową

Z tragedji „Książę Józef” (obraz ostatni)

Na dnie Elstery.

Książę (powstaje młody, czarujący, prince charming) Gdzie jestem?... Kto wy, piękne panie?

Fala I. Czyż książę nie poznaje?

Książę Muzyl... Leczą skądże to przebranie? De Ligne to bał wyjdaje?

Fala II. Twa młodość złote pszczoły neci...

Fala III. Apollo — króluj między nami...

Książę Cierń jakiś utkwil mi w pamięci — coś oczy słoni ngłami...

Fala IV. Gdzie rósę są, tam są i czerwiec; wgzard czerwiec, pochwyć rósę...

Fala V. Róże ci słuczyć będą wiecznie...

Fala VI. Gotowam słuczyć...

Fala VII. (czyniąc dyg wdzięczny) Słuczę...

Książę (wyciąga dłoń) Fale (rozpierzchują się z radosym śmiechem)

Karol de Ligne (fidąc ku księżu) Jakże się bawisz, mości książę?... Zgniałeś gościom z oczu —

Książę Pokusom chęcia nie nadaje... (wskazując oddalające się fale) Nikna, jak ngły, w przeczocz...

Karol de Ligne. Niech nikną!... Niech pierzchają!... Czar w ich przelotach, w ich odlocie... Lepiej, że w mgły się rozwijają, niżli by zwiędnął miły w blocie...

(z egzaltacją) O książę!... My się do mętnych źródeł grznu nie schylim po rozkosze...

Obaj Kochamy jedno — wnoszę: woń róż... Książę I woń wawrzynul...

Karol de Ligne. Wspomniáles wawrzyn... Patrz: Zwycięstwo!

Hrabianka Charlotta (podchodzi przebrana za Nike) Rycerzul... Za mgłą... Biorę-ć w jęstwo!

Książę (zachwycony) Cudli... Skąd przybywasz, Nike lotna?

Hrabianka Droga ma sławna, niepowrotna.

Karol de Ligne (z uśmiechem) Jęca zostawiam pewnym łupem —

Książę (poł-seryo) Raczej padnie trupem!

Karol de Ligne (odchodząc) Daj-że mi oczy paś, skrzydłata, daj-że mi oczy paś widzeniem...

Oto się w tobie w jedno spłata, co jest ryczerza smem odczwicznym i serca słodkiem upragnieniem...

Lotna!... Rozwiay ci się w pędzie drzące nad jasnym pukle czolem...

Hrabiankol... Załż grzechem będzie pogańskie bóstwo znać Aniołem...

(Przykłęka) Daj!... Niechaj sandał ci zawiążeł Rzemien się rozuzł —

(zawiązując sandał) Zimny rzemień!...

Fortunol... Słępa szczęścia Pani!... Ten rzemień — martwy! —

Hrabianka (chce usunąć stopę) Książę (prosząc) — Niech zawiążeł!

W martwy mię przedmiot, losie, przemieni!

Hrabianka (usuając nagle stopę) Nie wstyd ci słów twych, mości książę?

Książę Wstydzić się — bóstwa?

Hrabianka (wyciąga rękę) Tam — w oddal — tam Los twój!...

Styśszysz... Los cię wolał

Książę Los? Hrabianka Tam się piorn w niebie pali, piorn, co gór miłuje zola!

Książę Hrabiankol... Skąd te dziwne słowa?

Hrabianka Nie czujesz nic?... Nie drzy ci serce?... Poznaj mię!... Książę!... Nie Charlotta stł przed tobą...

Książę Drzysz w rozterce... skądże ten dziwny szal?

Hrabianka (zapatrzona w dal) — Tesknotal...

(W wielkiej ciszy słychać guchy grzmot dalekiego gromu)

Książę Nadciga burza piorunowa!

Hrabianka Książę... To wraca młodość twojal

Wróćona młodość, czas żywota — plicz już usy z tego zdroja, gdzie łódź się chwieje Charownawa.

Poznajesz? — (c. d. n.) Wernyhora.

